GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

CIRCULAR Nº 27 de 02/08/2023

GABINETE
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO DE TRABALHO

A Dirigente Regional de Ensino convoca os Diretores de Escola para Reunião
das Escolas PEI, na seguinte conformidade:
Assunto: Prova Paulista; BI; Googles.
Local: Anfiteatro Gênesis DER Leste 4 – Rua Dona Matilde, 35 – Vila Matilde – SP.
Obs.: Solicitamos trazer notebook.

Dia 03/08/2023 (quinta-feira)
Horário: 14 horas.
Unidades Escolares:
 Adelaide – Afonso Penna – Jamil – Ramacciotti – Luzia – Miguel Sansigolo –

Chibata – Paulo Lauro – Pilar – Romeu – Rosolia – Valdir.

Dia 04/08/2023 (sexta-feira)
Horário: 9 horas.
Unidades Escolares:
 Adelino – Amador – Astolfo – Baillot – Hiroshima – João Sarmento – Inah –

Joaquín – Jocelyn – Talarico – Fragoso – Ávila – Glycerio – Marisa – Octacílio.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR ESPECIALISTA EM CURRÍCULO (PEC)
DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA DER LESTE 4/2023 – INSCRIÇÕES ATÉ 11/08
 A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução SEDUC 62, de 14/07/2022, torna público o presente Edital de
abertura do Processo de Credenciamento, Atribuição e Designação para o Posto de
Trabalho na função de Professor Especialista em Currículo (PEC) do Núcleo
Pedagógico, nesta Diretoria de Ensino.
 O período de inscrição será de 03/08/23 a 11/08/2023 presencialmente no
Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4 – Rua Waldemar Tietz,
850 – Artur Alvim, para a vaga de PEC de Língua Inglesa.
 Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/), no blog da Atribuição de Aulas (menu
Atribuição de Aulas) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).  Em caso de dúvidas,
entre em contato com o Núcleo Pedagógico da DER Leste 4 pelo site, e-mail
delt4npe@educacao.sp.gov.br, ou telefone 2082-9752.

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4

CLIQUE AQUI para acessar o Edital de Credenciamento.
CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
CONVOCAÇÃO REUNIÃO DE TRABALHO DOS ANOS FINAIS

A Dirigente Regional de Ensino convoca o Coordenador de Gestão
Pedagógica (CGP) das escolas de tempo parcial, e o Coordenador de Gestão
Pedagógica Geral (CGPG) das escolas do PEI dos Anos Finais, para reunião de
trabalho.
Data: 09/08/2023 – quarta-feira
Pauta: Plataformas Educacionais
Local: Núcleo Pedagógico – Av. Waldemar Tietz, 850 Artur Alvim – São Paulo – SP.
Horário: 8h às 17h

Em caso de não comparecimento deverá ser justificada a falta através de
ofício à Sra. Dirigente Regional através da Plataforma SEI.
OBS.: trazer notebook (ou tablet) para a realização das oficinas.

CONVOCAÇÃO REUNIÃO DE TRABALHO DOS ENSINO MÉDIO

A Dirigente Regional de Ensino convoca o Coordenador de Gestão
Pedagógica (CGP) das escolas de tempo parcial, e o Coordenador de Gestão
Pedagógica Geral (CGPG) das escolas do PEI do Ensino Médio, para reunião de
trabalho.
Data: 10/08/2023 – quinta-feira
Pauta: Plataformas Educacionais
Local: Núcleo Pedagógico – Av. Waldemar Tietz, 850 Artur Alvim – São Paulo – SP.
Horário: 8h às 17h

Em caso de não comparecimento deverá ser justificada a falta através de
ofício à Sra. Dirigente Regional através da Plataforma SEI.
OBS.: trazer notebook (ou tablet) para a realização das oficinas.

CONVOCAÇÃO REUNIÃO DE TRABALHO DOS ANOS INICIAIS

A Dirigente Regional de Ensino convoca o Coordenador de Gestão
Pedagógica (CGP) das escolas de tempo parcial, e o Coordenador de Gestão
Pedagógica Geral (CGPG) das escolas do PEI dos Anos Iniciais, para reunião de
trabalho.
Data: 11/08/2023 – sexta-feira
Pauta: Materiais digitais
Local: Núcleo Pedagógico – Av. Waldemar Tietz, 850 Artur Alvim – São Paulo – SP.
Horário: 8h às 17h

Em caso de não comparecimento deverá ser justificada a falta através de
ofício à Sra. Dirigente Regional através da Plataforma SEI.

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/08/1_edital_de_credenciamento_de_pec_do_ncleo_pedaggico_agosto_2023.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/08/2_ficha_de_inscrio_pec_agosto_2023.pdf

CONVOCAÇÃO DE DOCENTES PARA A FASE FINAL DA ETAPA I E FASE INTER
ETAPAS – ETAPA IV DOS JOGOS ESCOLARES DO ESTADO DE SÃO PAULO- JEESP

Convocando, com fundamento na alínea “b”, do inciso VI, do artº 4º da
Resolução Conjunta SE/SELJ/SEDPcD/SDECT 1 de 22-3-2013, os docentes abaixo
relacionados para participarem da Fase Final Estadual Etapa I e Fase Inter Etapas –
Etapa IV, da categoria Infantil (Sub 17) dos Jogos Escolares do Estado de São Paulo,
a ser realizadas de 01 a 10 de agosto em Praia Grande – S.P.

 Luiz Antônio Arruda - RG 21.213.473-5 – EE Infante Dom Henrique

 Cleonice Pedro Leite – RG 13.537.371-2 – EE Infante Dom Henrique
Observação: Os docentes permanecerão convocados enquanto suas equipes ou
alunos permanecerem classificados e deverão apresentar à Diretoria de Ensino,
após a realização do evento, atestado de frequência, expedido pela Chefia dos
Jogos.

CONVOCAÇÃO JOGOS ESCOLARES – FASE INTER DE (ETAPA I DA CATEGORIA
MIRIM)

Convocando, nos termos do inciso I e da alínea “a” do inciso VI, do artigo 4º
da Resolução Conjunta SE/SELJ/SDPcD/SDECT 1 de 22-3-2013, os professores de
Educação Física regularmente inscritos para participarem da Fase Inter DE da Etapa
I da Categoria Mirim, dos Jogos Escolares do Estado de São Paulo a serem realizadas
de 15/08/2023 a 30/08/2023, conforme tabelas de jogos e competições a serem
divulgadas para as Escolas participantes.
Local:

 Modalidades Coletivas: Conjunto Desportivo Baby Barioni – Água Branca –
São Paulo

 Tênis de Mesa, Damas e Xadrez: Ginásio “Mauro Pinheiro” – Ibirapuera –
São Paulo.

 Atletismo: COPT – Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa – Vila
Clementino. Dona Ana Pimentel, 41.

Unidades Escolares:
EE Prof. Orestes Rosolia;
EE Dep. Astolfo Araujo;
EE Prof. Miguel Sansigolo;
EE Prof. Aroldo de Azevedo;
EE Francisco Mignone;
EE Chibata Miyakoshi;
EE Prof. João Ramacciotti; e
EE Prof. João Camargo.
OBS: Cada professor deverá seguir a tabela de jogos.

REPRISES DE AULAS DE TRABALHO PEDAGÓGICO COLETIVO (ATPC)/ATIVIDADE
PEDAGÓGICA DE CARÁTER FORMATIVO

Em decorrência de replanejamento interno, o formato das ATPC/Atividade
Pedagógica de caráter formativo da EFAPE está sendo reelaborado e em breve
teremos novidades para compartilhar com a rede. Durante este período,
informamos que a partir de agosto as ATPC EFAPE serão reprisadas.
Público-alvo: Professores de Educação Básica I e II, Professor de Ensino
Fundamental e Médio.
Data: a partir de agosto de 2023.

SUSPENSÃO DO SISTEMA ATPC EFAPE: REGISTRO DE ATPC E SUAS PRESENÇAS

Suspensão do uso do Sistema ATPC EFAPE para registro de ATPC e respectivo
apontamento de presença em virtude de replanejamento interno.
Público-alvo: professores da rede estadual e equipe de gestão escolar.
Data: a partir de 27 de julho de 2023 (quinta-feira).

O Sistema ATPC EFAPE terá seu uso suspendido para adequação à proposta
pedagógica do Multiplica SP #Professores e da Nova ATPC. Desta forma, o registro
de presença pelos professores, bem como a validação pela gestão escolar não
serão mais necessários no formato atual.

Ressaltamos que o registro de presença dos professores na ATPC se mantém
necessária e cada escola poderá se organizar da maneira que melhor entender. O
registro da pauta da ATPC deverá ser realizado pela equipe de gestão nos modelos
anteriores.

PLATAFORMA PLACON

Prezados gestores responsáveis pela plataforma PLACON, conforme
orientação do Conviva órgão Central e regional, é imprescindível a sua manutenção
diária. Estamos acompanhando os registros. Àqueles que têm dúvidas sobre, por
gentileza, contatar por e-mail ellen.ferraraccio@educacao.sp.gov.br. Mais
esclarecimentos, o Conviva regional, encontra-se à disposição.

PESQUISA COPED – ATÉ 03/08

Visando a melhor realidade de nossos professores, a Coordenadoria
Pedagógica - COPED - realizará um questionário para entender junto aos
professores que ministram Itinerários Formativos suas percepções sobre o apoio
recebido do órgão central em preparação para o ano letivo de 2023 no que diz
respeito a formações e materiais didáticos e pedagógicos.

O questionário será disponibilizado via Secretaria Educacional Digital – SED –
para todos os professores de Ensino Médio da rede, mas é destinado apenas
aqueles que ministram estas aulas atualmente. A participação pode ser feita até a
próxima quinta-feira, dia 3 de agosto de 2023.

mailto:ellen.ferraraccio@educacao.sp.gov.br

Ressaltamos que a consulta é de extrema importância para que a COPED
compreenda o cenário da rede a fim de garantir as melhorias e os ajustes
necessários.

DIVULGAÇÃO
MARATONA TECH, COMPETIÇÃO DE TECNOLOGIA PARA TODAS AS ESCOLAS DA
REDE – INSCRIÇÕES ATÉ 04/08

Informamos que as inscrições para a Maratona Tech, a maior competição de
tecnologia entre escolas do Brasil, encerram no dia 04 de agosto. Para realizar a
inscrição, basta a escola entrar no site
https://maratonatech.associacaocactus.com.br/ com o código INEP e preencher o
cadastro.

A Maratona Tech é para estudantes dos Anos Finais e do Ensino Médio,
dividida em três níveis: Nível 1 - 6º e 7º ano, Nível 2 - 8º e 9º e Nível 3 - Ensino
Médio.

Toda a competição será via chatbot no whatsapp. A Fase 1, acontece em
agosto, nas escolas. Os professores receberão o plano de aula, formação para
aplicação do desafio com seus estudantes e a rubrica de avaliação. Cada escola
pode selecionar 5 estudantes por nível para participarem da Fase 2. Nesta segunda
etapa, os estudantes receberão pílulas de conteúdo com quizzes para serem
respondidos, referente a pensamento computacional e lógica. Todo o currículo é
baseado em competências e habilidades da BNCC, além de ter como referência o
currículo de tecnologia do CIEB.

No final, aqueles estudantes que tiverem o melhor desempenho nos quizzes
serão premiados com medalhas de ouro, prata e bronze. Os professores destaques
também serão reconhecidos. Como premiação temos:

 Medalhas;

 Bolsa de estudo para um curso de tecnologia com um dos parceiros; e

 Notebook para os primeiros lugares.
Obs.: Os estudantes premiados com menção honrosa também têm a

oportunidade de participar de Cursos de Tecnologia de parceiros, quando há
desistência de estudantes medalhistas.

Para mais informações sobre este e outros programas acesse o site
https://maratonatech.associacaocactus.com.br/. Em caso de dúvidas, entrar em
contato com a PEC Françoise (2082-9767).

COMPETIÇÃO USP DE CONHECIMENTOS E OPORTUNIDADES (CUCO) 2023 –
INSCRIÇÃO 11/08

Solicitamos ampla divulgação da CUCO (Competição USP de Conhecimentos
e Oportunidades), parte do programa “Vem Saber”, da Universidade de São Paulo

https://maratonatech.associacaocactus.com.br/
https://maratonatech.associacaocactus.com.br/

- USP. Todos os alunos das 1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino Médio das escolas públicas
do Estado de São Paulo podem participar.

A competição é exclusivamente online, com 18 testes e ocorrerá na semana
de 21 a 25 de agosto. A prova acontecerá na escola em que o aluno está
matriculado. As escolas públicas da Rede Estadual de São Paulo que tiverem alunos
participantes da CUCO concorrem automaticamente a prêmios. São quatro grupos
a serem contemplados:

 Grupo Estudantes – entre os prêmios certificados USP, acesso a LIVES e
cursos online. Serão premiados até 3 estudantes de cada série do ensino
médio de cada Escola.

 Grupo Professores Incentivadores – destaca-se: todos os professores
cadastrados receberão como prêmio a inscrição no curso online de
Introdução a Gestão Escolar e certificados. Os 91 professores denominados
Destaque Estadual receberão bolsa integral para o curso de MBA da
USP/ESALQ.

 Grupo Escolas – Entre os prêmios destaca-se a realização de atividade na
escola, que inclui show de física e palestra sobre acesso ao ensino superior
público.

 Grupo Dirigentes de Ensino – Dez Dirigentes de Ensino que alcançarem o
maior número de participantes na CUCO 2023 receberão uma insígnia
personalizada.
As inscrições irão até às 22h do dia 11/08/2023. Incentivem seus alunos! Para

mais informações e inscrições, acesse os sites:

 Regulamento pelo site: https://vemsaber.ifsc.usp.br/wp-
content/uploads/2023/05/CUCo-2023_REGULAMENTO.pdf;

 Inscrições Vem Saber USP - https://vemsaber.ifsc.usp.br/;

 Informações: @VemSaber.USP ou pelo site
https://www.instagram.com/vemsaber.usp/.

MULTIPLICA SP #PROFESSORES – VEM AÍ – INSCRIÇÕES DO PROFESSOR CURSISTA
– INSCRIÇÕES ATÉ 18/08

Divulgamos as inscrições para o Professor Cursista para o Programa
Multiplica SP #Professores.
Público-alvo: professores da rede paulista, inclusive categoria O.
Formato: remoto via SED (https://sed.educacao.sp.gov.br/) até 18/08/23.
Status: a ser realizado em breve.

As formações do Programa compreendem um conjunto de ações formativas
de trabalho colaborativo entre pares de professores e professoras que atuam no
mesmo componente curricular, área de conhecimento e etapa de ensino. Tem
como pilares: saberes docentes, prática pedagógica e trabalho colaborativo

https://vemsaber.ifsc.usp.br/wp-content/uploads/2023/05/CUCo-2023_REGULAMENTO.pdf
https://vemsaber.ifsc.usp.br/wp-content/uploads/2023/05/CUCo-2023_REGULAMENTO.pdf
https://vemsaber.ifsc.usp.br/
https://www.instagram.com/vemsaber.usp/
https://sed.educacao.sp.gov.br/

Confira as vantagens: os professores inscritos farão jus a certificação – que
vale para evolução funcional conforme legislações vigentes – bem como terão
pontuação para a atribuição de aulas.

Para maiores informações, acesse o site do Programa em:
https://efape.educacao.sp.gov.br/multiplicaspprofessores/#professorcursista.

PROGRAMA FUTURAS CIENTISTAS – INSCRIÇÕES ATÉ 04/09

O Futuras Cientistas agora está em todo o Brasil! As participantes
selecionadas recebem brindes exclusivos e bolsa-auxílio, além de vivenciar a
experiência de fazer ciência. Então, se você é aluna da 2ª série do ensino médio da
rede pública de ensino ou professora do ensino médio da rede pública estadual,
essa oportunidade é para você!

São 470 vagas espalhadas do Oiapoque ao Chuí. Experiências em
laboratórios de pesquisa, desenvolvimento de projetos científicos, workshops
interativos, modalidades remotas e híbridas e muito mais.

Confira o edital em https://linktr.ee/futurascientistas. Na página inicial,
acesse a guia "Formulário de Inscrições" e siga as instruções. Inscrições até 04 de
setembro de 2023.

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
COORDENADOR DE GESTÃO PEDAGÓGICA
E.E. PROFa. JULIETA FARÃO

A Direção da E.E. Profa. Julieta Farão, informa que possui 1 (uma) vaga para
Coordenador de Gestão Pedagógica para os Anos Finais. Os interessados deverão
entregar proposta de trabalho até dia 15/08, via e-
mail: e902792a@educacao.sp.gov.br. As entrevistas serão agendadas
posteriormente.

PROFESSOR PROATEC
E.E. PROFA. JULIETA TERLIZZI BINDO
          A Direção da E.E. Profa. Julieta Terlizzi Bindo, informa que possui 04 (quatro)
vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC. Os interessados
deverão entrar em contato com a Unidade Escolar pelos telefones 2216-0318 /
2216-7908.

E.E. JOSE TALARICO
          A Direção da E.E. José Talarico, informa que possui 02 (duas) vagas para
Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC. Os interessados deverão
entrar em contato com a Unidade Escolar.

https://efape.educacao.sp.gov.br/multiplicaspprofessores/#professorcursista
https://linktr.ee/futurascientistas
mailto:e902792a@educacao.sp.gov.br

PROFESSOR EVENTUAL
E.E. SÃO JOÃO EVANGELISTA

A Direção da E.E. São João Evangelista, informa que possui
vagas para professor eventual. Os interessados deverão entrar em contato com
a Unidade Escolar pelos telefones: 2919-0402 / 2962-4619.

E.E. PROF. AROLDO DE AZEVEDO

A Direção da E.E. Prof. Aroldo de Azevedo informa que possui 02 (duas)
vagas para Professor Eventual. Os interessados deverão entrar em contato por
telefone: 2703-1852 ou e-mail e001752a@educacao.sp.gov.br.

SALA DE LEITURA
E.E. PROFA. JULIETA TERLIZZI BINDO
           A Direção da E.E. Profa. Julieta Terlizzi Bindo, informa que possui 02
(duas) vagas de 20 horas para Sala de Leitura. Os interessados deverão entrar em
contato com a Unidade Escolar pelos telefones: 2216-0318 / 2216-7908.

E.E. DONA ZALINA ROLIM

A Direção da E.E. Dona Zalina Rolim, informa que possui 02
(duas) vagas de 20 horas para Sala de Leitura nos períodos da manhã e tarde. Os
interessados deverão entrar em contato com a Unidade Escolar pelo telefone:
2097-5767 ou e-mail e002471a@educacao.sp.gov.br.

E.E. PROFa. JULIETA FARÃO

A Direção da E.E. Profa. Julieta Farão, informa que possui 2 (duas) vagas de
20 horas para Sala de Leitura, nos períodos manhã e tarde. Os interessados deverão
entrar em contato com a unidade escolar via e-mail:
e902792a@educacao.sp.gov.br.

Érica Simões Yoshida
Dirigente Regional de Ensino

mailto:e001752a@educacao.sp.gov.br
mailto:e002471a@educacao.sp.gov.br
mailto:e902792a@educacao.sp.gov.br